ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29 июня 2023 года

№ 2/08
	Об Экспертной комиссии по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы

В соответствии с пунктами 10,11 статьи 70 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с Федеральным законом от 20.10.2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», с целью осуществления экспертизы ценности документов, с определением особо ценных документов, в том числе уникальных документов, правильности отбора дел на постоянное, длительное, временное и с пометкой «до минования надобности» сроков хранения, а также дел, выделенных к уничтожению документов, не подлежащих хранению, территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района решила:
1. Образовать Экспертную комиссию по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы.

2. Утвердить состав Экспертной комиссии по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение об Экспертной комиссии по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы согласно приложению 2.

4. Решение разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района - http://005.iklenobl.ru/.
Председатель
территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района

А.Г.Лысов
МП

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района

Ю.А.Трифанова
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района

от 29 июня 2023 года № 2/08
СОСТАВ

Экспертной комиссии по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы
	Председатель Экспертной комиссии:

	Пашинцева
Мария

Викторовна
	- Член территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района с правом решающего голоса

	Секретарь Экспертной комиссии:

	Попова

Наталья
Валерьевна
	- Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района, председатель Контрольно-ревизионной службы

	Члены Экспертной комиссии:

	Тимофеев

Михаил

Васильевич
	- Член территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района с правом решающего голоса

	Михайленко
Наталья

Андреевна
	- Член территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района с правом решающего голоса

	Секерин
Артемий
Сергеевич

	- Член территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района с правом решающего голоса

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района

от 29 июня 2023 года № 2/08
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Экспертной комиссии по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района на период 2023-2028 годы
Статья 1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по определению исторической, научной и практической ценности документов при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района (далее – Экспертная комиссия / ЭК) создается с целью осуществления экспертизы ценности документов, определением особо ценных документов, в том числе уникальных документов, правильности отбора дел на постоянное, длительное, временное и с пометкой «до минования надобности» сроков хранения, а также дел, выделенных к уничтожению документов, не подлежащих хранению.

1.2. В своей работе Экспертная комиссия руководствуется действующим законодательством об архивном деле, нормативно-методическими документами Росархива и Архивного Комитета Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Регламентом, решениями, Инструкцией по делопроизводству территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района (далее – ТИК ВМР), настоящим Положением.

1.3. Экспертная комиссия является совещательным органом при территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района.

1.4. Экспертная комиссия образуется из пяти членов ТИК ВМР с правом решающего голоса и состоит из: председателя ЭК, секретаря ЭК и трех членов ЭК.

Состав членов Экспертной комиссии утверждается решением территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района.

1.5. Положение об Экспертной комиссии утверждается решением территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района.

Все последующие изменения и дополнения в Положение об Экспертной комиссии утверждаются решением территориальной комиссии после согласования протоколом Экспертной комиссии.

Статья 2. Основные задачи и функции Экспертной комиссии.

2.1. Экспертная комиссия осуществляет следующие задачи:

- организует и проводит экспертизу ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формировании дел;

- организует и проводит экспертизу ценности документов на стадии подготовки их к передаче на постоянное централизованное хранение в архивный отдел администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.

2.2. Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:
- организует и проводит работу по ежегодному отбору документов территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района для дальнейшего хранения или к уничтожению;

- проводит экспертизу ценности документов, определяет особо ценные, в том числе уникальные документы и подготовку их к архивному хранению;
- рассматривает правильность отбора дел на постоянное, длительное, временное и с пометкой «до минования надобности» сроков хранения;
- рассматривает, принимает решения об одобрении, согласовывает и представляет на утверждение территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района документы.

номенклатуру дел ТИК ВМР;

инструкцию по делопроизводству ТИК ВМР;

описи дел постоянного хранения ТИК ВМР;

описи дел временного (10 лет и более) хранения ТИК ВМР;

описи дел временного хранения ТИК ВМР;

акты с описями дел о выделении к уничтожению документов за предыдущие годы, сроки хранения которых истекли;

акты с описями дел о выделении к уничтожению документов утративших практическое значение и не имеющих исторической и научной ценности, по истечении сроков хранения;

Акты к уничтожению дел и документов рассматриваются на заседаниях Экспертной комиссии одновременно с описями дел. Уничтожение дел и документов до утверждения актов запрещаются.

Номенклатура дел, описи дел, акты, утвержденные ТИК ВМР, направляются на согласование Экспертной комиссии администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.
Статья 3. Права Экспертной комиссии

3.1. Экспертная комиссия имеет право:

- давать рекомендации по вопросам разработки номенклатуры дел и формирования дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного срока хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов в пределах своей компетенции;

- запрашивать письменные объяснения о причинах утраты, порчи или незаконного уничтожения документов постоянного и длительного сроков хранения, в том числе документов по личному составу; предложения и заключения, необходимые для определения сроков хранения документов;

- не принимать к рассмотрению и возвращать для доработки некачественно и небрежно подготовленные документы;

- информировать председателя территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

- привлекать к работе Экспертной комиссии консультантов и экспертов.

Статья 4. Организация работы Экспертной комиссии.

4.1. Экспертная комиссия работает в тесном контакте с Экспертной комиссией администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, получает от нее соответствующие организационно-методические указания.

4.2. Вопросы, относящиеся к компетенции Экспертной комиссии, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

Заседание Экспертной комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие более половины членов Экспертной комиссии.

4.3. Протокол заседания Экспертной комиссии ведет секретарь Экспертной комиссии (приложение 1). Протокол Экспертной комиссии подписывает председатель и члены Экспертной комиссии, принявшие участие в заседании.

4.4. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Экспертной комиссии. Решение Экспертной комиссии принимается протокольно без оформления на специальном бланке «Решение».
Решения Экспертной комиссии об утверждении Инструкции по делопроизводству, Номенклатуры дел, описей дел и актов о выделении к уничтожению документов вступают в силу после их согласования протоколом Экспертной комиссии администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.

4.4. Ведение делопроизводства Экспертной комиссии, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность, а также контроль исполнения принятых решений возлагаются на секретаря Экспертной комиссии.

Приложение 1

к Положению об ЭК
ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ

ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ИСТОРИЧЕСКОЙ, НАУЧНОЙ И ПРАКТИЧЕСКОЙ ЦЕННОСТИ ДОКУМЕНТОВ ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА ПЕРИОД 2023-2028 ГОДЫ
ПРОТОКОЛ

от «____» __________ 20____ года

№________
Место проведения: _____________
Время проведения: _____________
Присутствовали: _______________
Приглашенные: ________________
Председатель

Экспертной комиссии

________________
____________________

(подпись)

       (инициалы, фамилия)

Секретарь
Экспертной комиссии

________________
____________________

(подпись)

       (инициалы, фамилия)
Члены
Экспертной комиссии

________________
____________________

(подпись)

       (инициалы, фамилия)

________________
____________________

(подпись)

       (инициалы, фамилия)

________________
____________________

(подпись)

       (инициалы, фамилия)